



۲۰۱۵/۱۲/۱۵

ډاکټر نبي مصداق

## ولي دومره بي باوري؟

په افغانستان کې هغه ډيمو کراسي چې له لوديځ نه (کاپي اوپست) شوی ځيني ليکوالانو ته داسې مفکوره ور پيدا کړی چې گني بي د موضع په پوهيدو او يابي له کوتحقيق نه هر څه چې غواړي وليکي هغه چاپولی شي. ځکه دداسې کسانو په فکر «دا د بيان آزادي ده»!!

د افغانستان اولس او مسؤلو ليکوالانو، په تيره د نوي حکومت له جوړيدونه وروسته ، تل ويلي چې د افغانستان صلحه په پاکستان او امريکا پورې اړه لري. کله چې دا دوه هيوادونه وغواړي نو بيا صلحه ټينگيدای شي. که څه هم زمونږ اولس حق لري چې په پاکستان ډير بي باوري وي، او ولسمشر غني هم د يو کال هلو ځلو نه ، اوس له ولس سره د پاکستان په باب همنظره شوی دی. ولسمشر پاکستان ته د آسيا د زره په کنفرانس کې، برسیره د ډيرو نورو هيوادو د بهرنيو چارو وزيرانوسره په خبرو، د پاکستان د لوی درستيز راحل شريف سره دوه په دوه: افغانستان، پاکستان ، او چين سره درې پر درې او افغانستان ، پاکستان، چين او امريکا سره څلور په څلور خبرو کې د لمړي ځل لپاره، دوه لوی قوتونه چې امريکا او چين دي په عملي ډول، افغانستان ته د سولې په راتلو کې دخپل کرل او هغو ي د سولې لپاره ټينگه ژمنه د ضمانت تر کچې وکړه . دبلي خوا درې وارو هيوادو د افغانستان د تماميت ارضي ضمانت هم وکړ. په دې خبرو کې د ولسمشر دډيرې حوصلې دډيلوماسي دې ته اړ کړل چې پاکستان به طالبان ،افغانستان حکومت سره خبرو ته کينوي او هغه طالبان چې جنگ ته دوام ورکوي ددواړو، افغانستان او پاکستان لخواه تر حملو لاندې راځي. وزير خارجه، بناغلي رباني هم ويلي چې «د اسيا د زره د کنفرانس په حاشيه کې پاکستاني چارواکو د سولې په تړاو واضح تعهد کړی دی او امريکا په ځانگړي ډول له دغو هڅو د ملاتړ ژمنه کړې ده.» بناغلي رباني په يوه بله مرکه کې په دې اړه په تکرار سره دده له خولي داسې نقل قول شويدي: (د بهرنيو چارو وزير صلاح الدين رباني وويل "په واضح ډول د امريکا او د چين د استازو په شتون کې موافقه وشوه، چې له هغو ډلو سره چې د سولې او مذاکراتو نه ډډه کوي، بايد په لاس کې د شته امکاناتو په واسطه جدي او قاطع مبارزه وشي). ريس جمهور ډاکټر اشرف غني پخپله هم وويل چې د سولې خبرې به په راتلونکو څو اونيو کې پيل شي خو سرتاسري صلحه به وخت ونيسي ځکه د ۱۴ کالو جنگ او هغه بي اعتمادي او غلط فهمي چې په منځ کې شته په څو مياشتو کې له منځه تلې نشي.

. ډاکټر غني په دې تير کال کې هير شوی او وروسته پاتې افغانستان، د ترانسپورت، تجارت، انرژي اوبو رسونو له مخې په واقعيت سره د اسيا د زره په حيث دنيا ته ور وپيژندلو او د افغانستان لپاره اوږد مهاله پروژې لري چې د ټاپي ٣٠ کلنه پروژې به پيل او په نورو باندې کار روان دی. د ډاکټر اشرف غني لری ديد دادی چې افغانستان به مرکزي اسيا له جنوبي اسيا سره او دا دوه برخې به د منځني ختيځ سره وصل کړي. ددې ټولو او نورو پروژو د عملي کيدو کلي سوله ده او ريس جمهور خپل ٨٠ په سلو کې وخت همدې تحميل شوو جنگونو ته وقف کړی دی.خو د سولې په راتلو سره به، دده په نظر، د افغانستان د جوړيو لپاره حتی زمونږ نني بشري قوه کفايت ونکړي او برسیره په هغو هيواد والو چې اوس بهر ته روان دي، هغوی او نورو خارجي کار گرو ته به هم ضرورت ولرو چې د گران وطن په آبلدولو کې مټې را پورته کړي. ځکه زمونږ د معدنونو په را سپرلو، د سرکونو، ريل او اوبو په مالياتو، په دريابونوباندې د لسهاو بندونه جوړول، په جگو برخو باندې د بريښنا ژرندې لگول او د نفوس ساحو ته نږدې د لمر نه په استفادې، انرژي په داسې يوه اندازه توليد کړو چې هند او پاکستان ته به به يې صادر وو. مونږ به د اور گاډي په پټليو ايران او منځني ختيځ له چين او مرکزي اسيا سره وصل کړو، او هم به افغانستان د ترکمنستان له لارې له قفقاز او اروپا سره ونښلوو. دا د افغانستان لپاره د ډاکټر غني د لري مودې د ديد يوه برخه ده.

د پاڼو شميره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالې د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

زما خپل نظر دادی چې اشرف غني باید په یوه اروپایي او یا امریکایي هیواد کې جمهور ریس وی. هلته به د ده د لرې مودې دید او پلانونو نه قدر داني شوی وی او په عملي کولو کې به هم له ډیرې بد بینې، شک او ضد سره نه مخامخ کیږي. په افغانستان کې له بده مرغه له کاتب نه تر وزیر او سفیر پورې اکثریت غله او د سوء استفادې قهره مانان دي. نو که اشرف غني هر ډول زموږ د وطن د بنیراځي او آبادي پلان او نقشه هم وړاندې کړي، ددوی د قناعت سبب نگرځي. پوښتنه داده چې دا مخالفین څوک دي؟

اول درجه مخالفین هغه کسان دي چې په پخواني بې بندو باره حکومت کې بې لور مقامونه درلودل او ډیرو بې بېدریغه رشوتونه خورلي او غواړي چې بیا په قدرت راشي نو کله د غیر قانوني لوبې جرگه او یا بل مؤقت حکومت خبرې کوي.

دوهمه درجه مخالفین د قراردادونو هغه اختلاس گر دي چې په سلهاؤ ملیونه ډالره بې خورلي او ددوی د قراردادونو په راسپړلو کې دا سوء استفادې اشرف غني برملا کړيدي.

دریمه ډله هغه د ځمکې او جايدادونو غاصبین دي چې د یو نیم ملیون جرېبه ځمکو نه زیات بې غضب کړي او غواړي چې دهغو او یا نورو مالونو او جايدادونو چې په زور بې لاس ته را وړي، حساب او کتاب ورڅخه واخیستل شي.

لمړې دوی ډلې ویل کيږي چې حتی ځینې لیکوالان هم په کرایه کړي دي چې غني ته په هېڅ موضوع کې کرډېټ ور نه کړي.

څلورمه مخالفه ډله مافیایي ډلې دي چې نه غواړي سوله او ارامي راشي؛ ځکه په سوله کې د دوی خیر نشته. دا یوه خطرناکه ډله ده چې د دولت په ملکي او نظامي برخو کې هم ددوی لاس دی او په هر ډول دریشیو او موټرو کې وژل او پیسو له پاره تینننه ول کوي.

پنځمه ډله هغه خلک دي چې په سوله کې خپل زیان ویني. دوی د طالب، داعش او نورو وړانکارو په نوم داسې کړه وره ترسره کوي چې د سولې په بد نامې تمام شي.

وروستې ډله هغه خوشبایوره کسان دي چې دازمویل شوو ډلو لکه کمونیستان یا پخوانی مذهبي ډلو، سر سخته طرفداران دي او عقیده لري چې که هغوی په قدرت راشي نو د افغانستان ټول کړاونه به حل شي. خو واقعیت د امر دادی چې همدا اوس هېڅ کس او یا ډله نشي کولای چې روان جنگ ختم کړي، یا له گاونډیانو سره زموږ کړاونه حل کړي او یا هم زموږ اقتصادي حالت کې په زړه پورې بدلون راولي. دا حکومت هغه حکومت نه دی چې ملیونو خلکو ورته رای ورکړي. پخپله ډاکټر غني هم ویلي دي چې اوس زه د داسې یو حکومت په چوکاټ کې چې لرم بې کار کوم خو د پنځوکالو په موده کې به ټولې هغه وعدې چې کړي مې دی پر ځای کوم.

صمناً منفي گرا لیکوالان، زموږ ولسمشر چې پاکستان ورته په خاص احترام او د تود هرکلي په لړ کې ۲۱ توپونه وویشتل دي ته په مسخري سره ولیکل چې (د توپونو په ډزولو یې بیا تیر ایست ...) او یا هم، (متفکر یو ځل بیا تیر ووت) او... خوشحال آصفی په یوه صفحه منفي بافي کې چې په سلهاؤ ځل تکرار شوي دي او خلک ورڅخه خسته شوي لیکي چې (په دغه یو کال کې تقریباً ۱۵۰۰۰۰ هیوادوال له هیواده بهر وکوچیدل، د حکومت کورنۍ او بهرنۍ ډیپلوماسي او پالیسي مو دومره کمزورې شوې چې تر اوسه نه یو توانیدلي د پاکستان دوه مخیتوب وپیژنو او پر وړاندې یې ورته دریځ ونیسو).

د ۱۵۰۰۰۰ هیواد والو د کوچیدو علتونه ډیر هغه ځوانان دي چې د ترجمانانو په ډنډوکې زموږ دزرهاؤ خلکو د قتلونو سبب گرځیدلي دي. هغوی د ځان لپاره په افغانستان کې روښانه راتلونکي نه ویني او اروپا ته د مهاجرو له سیلاب سره گډ شول. بل داچه اوس پاسپوزت آزاد شوی او دا په افغانستان کې یوه نوي لاسته را وړنه ده، نو د نورو ملکونو په شان اوس افغانان هم د خپلې خوښې په لاره په سفرونو کې دي. یو شمیر نور چې دغربي یو نیم لک عسکو او څلور نیم لک قراردادیانو له خوا اسخدام شوي وو یو اوپه ډالرو به بې معاش اخیست او د پنجنشبه او جمعي ورځې به یې په دوشنبه، دوی، ډهلي او نورو ځایونو کې په عیاشۍ تیرولی او د هغو په وتلو سره، د دې تحمل بې نه درلود چې افغاني معاش ته کینې نو یوځل بیا د ډالري معاشونو په خیال له وطن نه وکوچیدل. خو په دې کې شک نشته چې یو شمیر یې د بې روزگاری دستونځې نه وطن پرېښودو ته مجبوره شوی دي.

د منفيگرايو په لړ کې همدې کرایه شوو لیکوالانو، د پاکستان له لوري د «لیک» تر عنوان لاندې یو اتهام هم په ولسمشر داسې ور وټاپه: «د افغانستان حکومت باید د ملي امنیت له لیکو هغه عناصر لري کړي چې پاکستانی طالبان حمایت کوي. دارنگه باید یو شمیره هغه افغاني رسنۍ چې سرحد ته د کرښي کلیمه کاروي باید د کرښي په

د پانوی شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

خاې د سرحد كلیمه استعمال كړي.» ډاكټر اشرف غني په قهرجنه لهجه وويل چې داسې كسان خيانت په لور روان دي . مونږ به سلكاله نور هم وجنگيزو خو چاته به دا حق ورنكړو چې مونږ ته په خپلو اداراتو كې د مقرري او عزل لارښونه وكړي.

بنه خبره خو دا شوه چې دا تور د دو ورځو په موده كې د ځينو ورځپاڼو له خوا رد شو. وپسا ورځپاڼې ليكلي «د پاکستان د غوښتنو ليك جعلی دی... د ملي امنیت وپاند تواب غورځنگ، مشال راديو سره په مرکه كې ويلي، « هېڅ داسې ليك ورته ندی رسيدلی او په رسنيو كې چې كوم ليك بنودل شوی، هغه جعلی دی.»



13.12.2015 (22.09.1394)

الکترونيکي تذکري ولي نه توضیح کيږي؟

ډاکټر نبي مصداق

زموږ حکومتونه له هغه وخته چې متوجه شوي دي چې هر افغان وکړی باید د خپل هويت د تثبیت لپاره، د بشپړ شهرت يوه وثيقه ولري، نو د تذکرو له لارې يې د اکار ترسره کړيدی. د همدې تذکرو له مخې به ځوانان عسکری ته جلبېدل، د کار کسان به پر حکومتي کارونو مقررېدل او داسې نور .... خو د وخت په تغيړ سره، کاغذي تذکرو خپل باور له لاسه ورکړی؛ ځکه چې په کې قلب کول ډېر آسان او په ډېرو مواردو کې ور څخه سوء استفادې شوي دي .

د ملي يووالي د حکومت په منځته راتلو سره او په تېرو ټاکنو کې چې د تذکرو له مخې په راتيو اچولو باندې کومې نیوکې وشوي، ولسمشر اشرف غني پرېکړه وکړه چې باید د نړۍ د نورو هېوادونو په شان، د هېواد د هر وگړي شهرت د ډیجیټل په ډول ثبت شي او د دې کار لپاره د الکترونيکي تذکرو وپشل، په ټولو افغانانو باندې، يو ضروري کار وگڼل شو. خو له بده مرغه، مخکې له دې چې په دې تذکرو کار پيل شو او حتی د امتحان په ډول يې په کابل کې پر پنځو لکو مامورينو هم وويشلې، ډېر غور نو شوی. حکومت ته بيا معلومه شوه چې د تذکرو له وپش نه مخکې باید ځينې مهم اصلاحات پکې راغلي وای او که نه، دا به د نړيوالو نورمونو په مطابق نوي او هم به د توضیح لپاره له بهرنيو منابعو نه، په مالي مرستو کې له ستونزو سره مخامخ شي . ولسمشر غني ډاکټر فاروق ودان ته د تذکرو په اړوند دنده ورکړه؛ تر څو دا موضوع په دقت وڅېړي او خپل رپوټ ولسمشر ته وړاندې کړي .

ډاکټر صيب ودان وايي، په هغو تذکرو کې چې همدا اوس طبعه شوي، درې عمده ستونزې لري چې باید لومړی : هغه رفع شي. ځکه، که موږ غواړو چې له الکترونيکي تذکرونه، د ولسواليو، ولايتونو او پارلماني ټاکنو لپاره استفاده وکړو؛ نو په تذکرو کې باید نارينه، يا ښځينه (جنډر) هويت واضع شي . ځکه چې افغانستان اوس د ډيموکراسۍ لاره، پر مخ کړې، کفايت نه کوي چې د يوې مېرمنې هويت، منحيت د دې، واضح شوی نوي .

د پاڼو شمېره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپیکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولی

دويم : په موجوده چاپي تذکره کې معلومه نه ده چې له کومې نېټې نه تر کومې نېټې پورې د اعتبار وړ ده. په هر ډول په ملي هويت پانه کې، که پاسپورټ وي او که تذکره بايد د اعتبار او اکسپاډرشن يعنې وروستۍ د اعتبار نېټه يې معلومه وي .

درېم : پدې تذکره کې بايد په مليت باندې چې افغان دی تصميم ونيول شي او دا بايد حتمي وي. خو د قوم او قبيلې ليکل دي پکې اختياري وي. که چا غوښتل چې خپل قوم وليکي او يايې ونه ليکي هغه به په شخص پورې اړه ولري

څلورم : الکترونيکي تذکره په ټول افغانستان کې، د انټرنېټ موجوديت ته ضرورت لري او هغه هم بايد (جي ۳) په اندازه وي، تر څو د توضيح په وخت کې، د کابل په مرکزي ډيټابېس کې ثبت شي او په دې ترتيب بيا يو څوک ونشي کولای چې هم په کابل او هم کابل ته نږدې خپل ولايت کې هم د دوهم ځل لپاره رايه ورکړي، ځکه چې تر اوسه د دې امکان شته دی .

پنځم : د تذکرې د وپشلو هارډوير او سافټ وير بايد تعريف شي او هم بايد واضح شي چې له تذکرې نه، په کومو مواردو کې استفاده کېدای شي .

ډېر مهم نظر دا دی چې بايد د دې الکترونيکي تذکرې نه د کريدټ کارډ په ډول هم استفاده وشي چې په دې ډول د تذکرې راتلونکي ټول مصارف به له همدې لارې تامينېږي. خو بايد ووايم، کله چې بېلې، بېلې کړی خبرې شوي دي چې له تذکرې نه عايد هم تر لاسه کېږي، هر يو غواړي چې په دې برخه کې شامل و اوسي. همدا اوس په يو انټرنېټي بورډ باندې چې د انټرنېټ له لارې د رايو بانکي تذکره نومېږي ، کار روان دی . په خپله ولسمشر چې غواړي د حکومت په هره برخه کې د فساد مخه ونيسي، غواړي يو کمپسيون وټاکي چې دا برخه تر نظارت لاندې ونيسي؛ تر څو د تذکرې عايد حيف و ميل شي.

يوه بله ستونزه چې بايد حل شي د افغانستان پر ۳۰-۳۵ ميليونو وگړو باندې د يادو تذکرو وپشل دي. که وغواړو چې هر چا ته د اړوند مرکز لخوا په ښارونو، ولايتونو او ولسواليو کې دا تذکرې توضيح کړو، له لسو کالو نه به هم زيات وخت ونيسي. نو بايد يوه لاره پيدا شي چې څرنگه د يوه کال په موده کې دا نوې تذکرې چې د پورته ستونزو د رفع نه وروسته له چاپه را وځي، وپشل کېدای شي. که لوستونکي په دې هکله څه نظر لري ، لطفاً دې له مور سره شريک کړي .

د تذکرو په وپشلو کې بايد ډېر دقت وشي زيار ووبسټل شي چې بهرني اطباغو ته او هم يو تن ته دوه يا زياتې تذکرې ورنکړل شي .

نو د ولسمشر مخالفين تل، بې له دې چې پورته ستونزې په نظر کې ونيسي، تنقيدي ليکنې کوي. همدا اوس مور د افغانستان په ځينو ولاياتو، او په ولسواليو کې حتی برق نه لرو، او نه هم د انټرنېټ پايې بندې شوي دي. که دا تذکرې اوس وپشل شي، له همدې کاغذي تذکرې نه به يې گټه زياته نه وي

---

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ